minime certa uia deducamur ad Valerium Probum. Quae in codicibus Vergilianis adhuc cernerentur duplicitis i scriptiones, tamquam ad Probi rationem pertinentes collegit Otto Ribbeck (proleg. p. 138). ‘Nactus’ scriptionis exempla collata sunt in indice grammatico Ottonis Ribbeck (proleg. p. 434). Sed in requirenda Valerii Probi memoria munitiore uia insistemus, si eos locos considerauerimus, ubi carminum Vergilianorum uerba emendauisse traditus est. Atque Vergiliani codices qui aetatem tulerunt neque pauci sunt et uetusti; quorum qui antiquissimus censemur, cuius exemplar exhibit schedae Vaticanae, ad quinti p. Chr. saeculi principium refertur. Probi igitur recensionis formam, quae esset auctoritas Berytii, non euauisse suo iure crediderit quispiam. Atque quod legendum commendauerat Probus Aen. I 44 TEMPORE, nullius hodie confirmatur codicis testimonio¹⁾. — Aen. I 441 Probus legerat genetiui figuram VMBRAE, ubi codices: VMBRAE (E eras.) F VMBRA MIRybc. — Primos duos uersus libri sexti Probus in quinti reliquerat fine, omnes uero codices illos ad initium sexti translatos exhibent. — PHOEBIGENAM Probus feliciter restituuisse traditur ad Aen. VII 773; eius figure tamquam imaginem unus seruauit Mentelianus primus²⁾: ‘phœnigneam’, cum ceteri codices exhibeant POENIGENAM My³b POENIGINAM R. — Aen. VIII 406 Probus INFVSVM legerat, ubi codices: INFVSVM (M man. ant. corr. in S) P INFVSVM (M man. ant. in ras) R, infusus Gell. IX 10, 2 Charis. 275, 4 Nonius 365, 28 effosus Diom. 460, 18. — Aen. IX 369 Probus legisse uidetur REGIS; nam haec adnotata sunt in schol. Veronens.: ‘IBANT nullo³⁾ a]lio loco ostendit illos a Turno missos. Hoc loco adnotant Probus et Sulpicius contrarium illi esse (Aen. VII 600): ‘Sepsit se tectis rerumque reliquit habenas’. Integralm prioris enuntiati formam tradit Seruius (auct.) ad Aen. IX 365 ‘PRAEMISSI EQVITES hos neque alio loco a Turno missos usquam dixit nec prius de eis mentionem fecit. dubitatur ergo a quo sint uel quibus praemissi uel cur praemissi, cum

1) Ottonis Ribbeck utor copiis; codicum qui ad hanc disputationem pertinent notae sunt haec: F = schedae Vaticanae, M = cod. Mediceus, P = cod. Palatinus, R = cod. Romanus, γ = cod. Gudianus, a = Bernensis 172, b = Bernensis 165, c = Bernensis 184.

2) quod est exemplar antiquius, suppeditatum a Ioanne Mentilio medico Parisino. Eundem librum inter ceteros solum exhibuisse lectionem ‘floros’ a Probo Aen. XII 605 vindicatam Nicolaus Heinsius auctor est (Otto Ribbeck prol. 355).

3) nullo a]lio: O. Ribbeck prol. 143.

eos constet aliis iam in campo positis aduenire¹⁾). Haec autem non erat reprehensio M. Valerii Probi, quae qua in re posita fuerit cognoscitur ex adnotatione Seruui ad uers. 365 ‘VRBE LATINA non est contrarium illi loco ubi ait (VII 600) ‘saepsit se tectis rerumque reliquit habenas,’ quod modo a Latina urbe auxilia uenire commemorat: intellegimus enim Latinum in principio discordiae et tumultus paululum se abstinuisse, postea tamen nec suorum copias nec propria denegasse consilia; nam eum et coetui et foederibus interfuisse dicturus est²⁾). Probus igitur in eo offensus erat, quod ex urbe Latina, sede regis Latini qui taedio depulsus omnino bello abstinuisse, nunc Turno Rutulisque responsa regis Latini referri auxiliaque mitti dicerentur. Ex quo intellegitur duas hoc loco a diuersis criticis censuras Vergilio factas esse; quarum alteram qui mouerant in eo maxime haerebant, quod dubitaretur ‘a quo essent uel quibus praemissi equites uel cur praemissi’, cum Probus aperte intellegerer eos a Latino rege Turno auxilio missos esse. Itaque apparent eos qui mirabantur, quod nunc equites dicerentur Turno regi responsa ferre qui nullo alio loco a Turno missi essent, uersu 369 legisse TVRNO REGI, cum Probus et Seruius REGIS legisse uideantur, regis uidelicet Latini responsa, sicuti praeterea Seruius aperte ostendere uidetur cum regem Latinum dicat ‘nec propria denegasse consilia’. Cuius tamen lectionis Probiana, quam Seruius auct. ad u. 367 in ‘omnibus bonis’ inueniri con-

1) sed cf. Tib. Claudi Donati interpret. Vergil., Lips. 1906 II p. 237.

2) Plane eadem ratione usus est Seruius ad Aen. IV 697 cum pronuntiaret: ‘SED MISERA ANTE DIEM non est contrarium quod dicit in decimo <467> ‘stat sua cuique dies’ etq. Quae cum proferret Seruius, refutauisse uidetur eam quaestionem quae ad superiorem uersum adscripta est: ‘Cum dicat Vergilius <X 467> ‘stat sua cuique dies’, quomodo hic dicit ‘nam quia nec fato merita nec morte peribat, sed misera ante diem?’ Nam si fato uiuimus, quid agunt merita? si pensamur meritis, quae uis fati? quomodo hic et fatum admittit et meritum?’ etq. Itaque nescio an recte hanc disquisitionem ad Probum retulerit quispiam. Quod utcumque est, id certe statuere licet, eum qui nunc ad IV 697 Vergilium defendit, eundem esse atque illum qui ad IX 365 Probi reprehensionem refutauerat. Cuius igitur commentatoris uerba quae sequuntur si consideraueris ‘non est contrarium — nam ut saepe diximus, secundum sectas loquitur, et hoc secundum alios, illud secundum alios dictum est’, rectius iudicabis de adnotatione Seruui ad Aen. X 18 ubi haec leguntur: ‘HOMINVM DIVVMQVE AETERNA POTESTAS hunc locum Probus quaerit. sed dicit unam rem secundum physicos, alteram secundum mathematicos’ etq. Intellexeris enim uerba inde a ‘sed dicit . . .’ aduersario Probi tribuenda esse neque recte Ottonem Ribbeck (prol. 145) neque Iulium Steup (p. 109) omnem adnotationem Probo vindicauisse.

firmat, uestigium hodie agnoscitur nullum. — Aen. IX 811 AEGER, quod commodius hic esse Probus affirmauerat quam in quinto, hodie in omnibus exstat libris. ACER autem quod quosdam legisse tradit Seruius, nullius libri testimonio hodie confirmatur. — Aen. X 173 Probus subdistingui uoluerat ‘trecentos’, uerum in Mediceo qui unus huius enuntiati seruauit antiquam distinctionem, uerba aliter atque Probus uoluerat, cernuntur distincta, nam TRECENTOS INSVLA. IN EXHAVSTIS legitur. — Aen. X 303 Probus VADI legit, sed codices VADIS *P* VADIS *MRybc.* — Aen. X 539 INSIGNIBVS ALBIS legerat Probus, sed: A ... S *P₁* ARMIS *MP₂Rybc.*, unde suspiceris in Palatino prius exstisset, sed expulsam esse lectionem quam Probus commendauerat ALBIS, sicuti mutata erant a correctore codicis Palatini Probiana VADI (X 303) et INFV SVM (VIII 406). — Aen. XI 830 RELINQVVNT ‘alios’ legisse Seruius adnotat, inter quos Probus fuisse uidetur; atque Otto Ribbeck quam sibi finixerat Berytii auctoritatem secutus hanc formam textui inseruit. Codicum uero testimonia sunt haec: RELINQVENS (N et fort. S in ras.) *P* RELINQVENS *Mybe* RELIQVIT *R.* — Seruius haec adnotauit ad Georg. I 277: ‘Probus Horcus legit, Cornutus uetat aspirationem addendam.’ Sic enim legendum esse, non ‘Orchus’, Ottomem Ribbeck (prol. 139) secutus docuit Rudolfus Reppe (de L. Annaeo Cornuto, diss. Lips. 1906 p. 39 sqq.). Atque HORCVS hodie legitur in codice Palatino.

Qua ex lectionum recensione confirmari uidetur, inter Vergilianos codices Palatinum et Romanum quodam uinculo ex recensione Probiana pendere; deinde singulari loco habendum esse Mentelianum illum librum qui unus, si testibus fides, duas Probi lectiones (Aen. VII 773) ‘Phoebigenam’ et (Aen. XII 605) ‘floros’ seruauit. Nam quod schedarum Vaticanarum exemplar ex ipsa Probi recensione ortum esse dubitanter contenderat O. Ribbeck (prol. 283) eo argumento fretus, quod ‘quaedam ad grammatici alicuius antiquiores et rariores formas praeoptantis uel in scribendis uocabulis certa praecepta exequentis auctoritatem redirent’, equidem manus dare nequeo, cum scribendi consuetudinem uix argumento esse supra uiderimus.

De Horatii
recensione

Valerium Probum carmina Horatiana recensuisse testimonio Anecdotti Parisini constat; certam uero lectionem aut adnotationem ad Probum referre difficile est ideo, quod nomen Probi in iis commentariis Horatianis qui aetatem tulerunt, legenti non

occurrit¹⁾). Quae fuerit recensionis Probianaæ uis atque pondus uel quae etiam nunc deprehendi possint reliquiae, haec nouisse eius summopere refert, qui librorum manuscriptorum fatis per saecula expositis de uerbis poetae restituendis definiturus est. Qua in re contrariae sibi positae sunt duae sententiae. Nam Fridericus Leo (Gött. gel. Anz. 1904 p. 854 sqq.) carmina Horatii eam ob rem constanti quadam et definita forma aetatem tulisse adfirmauit, quod Valerii Probi diligentia atque auctoritate custodita essent. Cui Fridericus Vollmer (Zur Überlieferung des Horaz. Philol. Suppl. X 261 sqq.) ita assensus est ut formam carminum quae nunc circumferretur, ad Mauortii exemplar Porphyronis commento auctum referendam esse pronuntiaret, Mauortii autem recensionem exemplaris Probianaæ figuram exhibere (l. s. p. 317). De indiciis recensionis Probianaæ disputauit l. s. p. 266 et 272. Contra quos Otto Keller (Zur Überlieferungsgesch. d. H., Rh. M. 61 [1906] p. 78 sqq.) cum suam defenderet sententiam negauit (p. 81 et 83) recensionis Probianaæ hodie ullum posse agnosciri uestigium. Quo in discrimine in ea parte quae ad Valerium Probum pertinet, hoc interim statuendum est cauendum esse, ne nimia tribuatur Berytio editori laus atque auctoritas (cf. p. 57 sqq.).

Codicis Monacensis (s. XV) qui olim Petri Victorii fuit, epanorthoses et notas criticas, quas Theodorus Bergk (Fleck. Jahrb. 83, 316 sqq.) ad Valerii Probi recensionem retulerat, non ueteris esse memoriae, sed a Marullo ad pictas esse docuit Hermannus Sauppe, ind. schol. Gotting. 1864/65. Neque tamen dicendum est condicionem carminis Lucretiani nimis perturbatam esse quam ut manum ostenderet grammatici recensentis; etenim Probus, cum recensiones curabat, non integrum sua manu²⁾ prescribebat opus, sed notas apponebat; quae si postea a librariis omittebantur, omne operae Berytii uestigium euanescebat (Steup p. 81 adn. 2; Frid. Vollmer l. s. p. 267).

De Lucretii
recensione

Sallustianum illud (Catil. 5) uocabulum 'loquentia' quod recte restituisse sibi uisus erat Valerius Probus (Gell. I 15, 18), hoc M. Cornelius Fronto in suo exemplari non legit, si quidem id protulit ea quam Probus expulerat forma 'satis eloquentiae

1) Gudeman colligendas sibi proposuit quae Valerii Probi reliquiae ad interpretis officium pertinentes aetatem tulisse uiderentur (cf. adnot. Friderici Vollmer in Philolog. suppl. X p. 267).

2) Fronto inter claros litterarum Latinarum grammaticos uel uiros, qui sua manu aliorum scripta descripsissent, Valerium Probum non nominauit (p. 10 Nab.).

sapientiae parum' (p. 107 N), uel detorta sententia 'parum eloquentiae sapientiae nihil' (p. 155 N, cf. Haupt, opusc. II 354); neque Prisciani auctor (GL III 85, 4 K) Valerii Probi emendationem accepit. Ex libris Sallustianis manu scriptis (Rudolfus Dietsch, Gai Sallusti Crispi quae supersunt, Lips. 1859 p. 141) uocabulum 'loquentiae' pro uaria scriptura inter lineas positum exhibet Lipsiensis saec. XI exeuntis (Dietsch p. 9); eraso 'e' uocabulum 'loquentia' restitutum est in duobus libris, quorum alter est Parisinus 6088 (Dietsch p. 6) multis glossis ornatus, cuius in textu pauca correcta sunt nonnullaeque glossae adscriptae manu recentissima (fort. saec. XVII), alter Guelferbytanus saec. XV in Italia exaratus, cuius externo nitori fidem tamen non respondere affirmat editor (Dietsch p. 10). Qui codices omnes in deterioribus numerantur, quippe qui lacunam (Iug. 103₂—112₃) expleuerint quidem, uerba tamen (Iug. 44₅) 'muniebantur ea' non exhibeant (K. L. Roth, Rh. M. IX [1854] 133) et (Iug. 21, 4) 'de controuersiis suis iure potius quam bello disceptare' omittant (Roth p. 132)¹⁾. Praeterea Cyprianus a Popma (ed. Sall. Louanii 1572) scriptum esse 'loquentia' in cod. S. Martini Louaniensi testatur, Gottlieb Cortius (C. Crispi Salustii quae exstant, Lips. 1724 p. 33) 'loquentia' scriptum esse affirmauit in manuscripto quem Incertum uocare soleret. Franciscus Dorotheus Gerlach (C. Crispi Salustii quae exstant, Basil. 1827 uol. II p. 16) in codice Veneto IV 'satis loquentiae' ('sed per emendationem') fuisse testatur. Quod si est, coniectura Probi ab antiquorum temporum uiris in textum non recepta a medii demum aeui uiris litteratis ex Gellio in exemplaribus adscripta uel substituta esse uidetur.

De Plauto Fridericus Leo (Quaest. Plaut. p. 22 sqq.) nimia fortasse auctoritatis Berytii opinione ductus adfirmauit Valerium Probum non modo editionem Plauti curauisse, sed illius grammatici opera factum esse ut omnino Plauti fabulae memoriae restitutae essent. Cui uero sententiae testimonia uetera non ita fauere uidentur;

1) nam quod Rudolfus Dietsch editioni praefatus disputauit, uerba Iug. 21, 4 'de controuersiis — disceptare' ex docti grammatici cuiusdam adnotatione in textum recepta esse, non procedit. Etenim ex iis locis quos Frid. Kritzius (C. Sallusti Crispi opera, Lips. 1834 II p. 136) attulit Caesaris et Liuii e libris adsumptos, appareat uerba non esse facta ex arbitrio commentatoris supplentis, sed sollemnia esse quibus senatus tali in re uti soleret, itaque a Sallustio, cum uerba senatus referret, non omitti potuisse. Idcirco cum Carolo Lud. Roth (Rh. M. I. s. p. 132) statuendum erit, eos codices qui ea exhibeant, inter praestantiores censendos esse, qui ea omittant, inter deteriores.

nam sicuti Probum editionem Plautinam fecisse nullius monumenti testimonio constat, ita inde ab altero p. Chr. saeculo non noua quaedam editio, sed sola illa Varronis recensio XXI fabularum circumferebatur, quae aetatem tulit ad nostrum aeuum. Praeterea ne eo quidem necessario deducimur ut affirmemus Probum Varronis editionem redintegrasse; nam ea quae Suetonius perhibet de memoria ueterum Romae abolita, ita accipienda esse ut e magistrorum ludis tum temporis remota essent ueterum scripta, supra expositum est p. 5 sqq. Praeterea Plauti fabulas ne legisse quidem diligenter uidetur Valerius Probus, si quidem apud Donatum ad Phorm. II 3, 25², adnotata leguntur: 'MALE LOQVI pro male dicere. quaerit Probus quis ante Terentium dixerit.' Sane non nunquam in grammaticorum sermone 'quaerere' idem ualet atque 'quaestionem scribere de aliqua re', qua de significatione exemplis propositis Iulius Steup disputauit (p. 47). Tamen, quia Probus nouas uoces obseruare solebat, ueluti Sallustium nouatorem uerborum (Gell. I 15, 18) appellauit et 'nouam uocem "praefocare" miratus est' (Diomed. GL I 365, 9 K), hic quoque facile credideris Probum de noua quadam uoce quam primus Terentius adhibuisse cogitauisse. Atque Paulus Wessner iam in editione Donati adnotauit dictum esse iam a Plauto 'male loqui' Truc. 265; ipse alterum subiunxi exemplum Capt. 564.

Cum carminibus Persii coniuncta in codicibus tradita est uita poetae, quae dicitur 'ex commentario Probi Valerii sublata'. Quod nomen num recte additum esset, inde ab Ottonis Iahn temporibus disputatum est. Atque hic (proleg. edit. 1843 p. CXXXVI) doctissimum fuisse uitae scriptorem neque ita longe remotum a Persii ipsius aetate statuit. Qua re tamquam argumento nisus Probi Valerii nomen recte a codicibus tradi docuit, neque tamen uitam, perturbata qua esset condizione, talem a Berytio scriptam esse qualem nunc legimus, sed ex diuersis Probi adnotationibus congestam esse. Cui sententiae Theodorus Bergk (Zeitschrift f. d. Altertumswiss. 1845, p. 125) cum assentiretur, exempli loco attulit consimilem Marcellini uitae Thucydideae condicionem. Carolus Ludonicus Roth, editioni libri de gram. et rhet. Suetonii 1857 praefatus p. LXXXV iudicium suspendit, neque tamen recte Casaubonum dixisse Suetonium auctorem uitae. Deinde Augustus Reifferscheid 1860 cum reliquias Suetonii colligeret, p. 394 iterum uitam Probo vindicauit, Suetonium autem illa uita usum esse. Rectius quam Otto Iahn perspexit, non congestam esse uitam ex scholiis, sed consilio atque ordine

De Persii
recensione

De uitae
Persii auc-
tore que
sententiae
prolatae sint

uitam conscriptam esse, cuius misella tantum excerpta interpolationibus insuper inquinata ad nos peruenissent. Iulius Steup qui omnem Probi uel Proborum memoriam collegit 1871 (p. 125 sqq.) commentarium et uitam non Berytio, sed Valerio Probo minori quem sibi finxerat, attribuit, uitamque Persii commentario praemissam fuisse pronuntiauit, sicuti Vergilii commentariolo Probiano etiamnunc praefixa legeretur uita Vergilii. Deinde Gustauus Körtge (In Suetonii de uiris illustribus libros inquisitionum capita tria, diss. Halens., uol. XIV 1900 p. 228 [42]) uitam Persii a Valerio Probo remouendam esse censuit eo argumento fretus quod, si Berytius re uera uitas scripsisset, Suetonius ‘ut biographus minime praetermisisset, istius negotii mentionem facere’; uitam deinde Suetonio attribuit ideo quod uestigia prae se ferret eius rationis Suetoniana quae cerneretur in reliquis biographi libris. Deinde Fridericus Leo in libro Lipsiae 1901 edito, quo exposuit Graecos in uitis scribendis certis rationibus se astrinxisse Romanosque hoc in genere omnino Graecos secutos esse, p. 18 adn. docuit, ex eo quod Probiana uitae ratio congrueret cum illa qua Suetonius usus esset, deduci non posse illam uitam huic auctori attribuendam esse, quippe cum uterque exempla Graecorum maximeque Alexandrinorum continuauisset. Id quoque recte statuisse uidetur Fridericus Leo, Suetonium disertis uerbis de uitis quas conscripsisset Probus, ideo non egisse quod hoc officium in munere grammatici scripta recensentis contineretur, atque ideo non esse cur auctoritati codicum nomen Probi exhibentium fides negaretur (sed cf. Wessner, Burs. Jahresber. 113 p. 143). Paulus denique Wessner in illa disquisitione qua de Aemilii Aspri studiis ac uita inuestigauit 1905, Gustau Körtge repetit argumentum, cum Probum uitam omnino conscrispisse negaret ideo quod biographus Suetonius hac de re nihil tradidisset. Quod si rectum esset, iure nos negaremus Remmum Palaemonem primum inter Latinos artem grammaticam composuisse; nam Suetonius haec non tradidit. Probum porro omnino in numero eorum non habendum esse qui ante Suetonium uitas conscriperunt, inde sibi persuasit uir doctus quod Suetonius inter eos quos sequi se profiteretur, Probum non nominauisset. Ad quod respondebimus, Probum re uera librum ‘de uiris illustribus’ non scripsisse, Suetonium autem eos tantummodo nominauisse quos auctores haberet inter Latinos in hoc quod erat proprium quoddam litterarum genus, sicuti Graeci scribere solebant *περὶ τῶν . . . διαποεψάντων*. Nam

p. 3 R.

quod dicit Wessner minime probabile esse, post editionem a Caesio Basso a. 62 curatam tam exiguo spatio intermisso alteram editionem a Probo factam esse, argumento esse nequit. Nam si omnino Probus Persii carmina edidit, hoc posteriore parte uitae fecisse uidetur, siquidem in Anecdoto Parisino nondum commemorata est editio Persii (cf. p. 10). Probum autem uitam usque ad initium secundi saeculi produxisse supra demonstratum est (p. 31); praeterea carmina Persii statim edita ab hominibus direpta esse uitae auctor et carminum editor tradit (p. 59, 16 B).

Iam in ipsam uitae formam inquirendum erit, in qua hoc De uitae
Persii forma imprimis memorabile est, quod ex duabus consuta uidetur partibus, quarum altera incipit ab illo ‘sed mox ut a schola magistrisque deuertit’. Quam partem non ab illo qui primus uitam conscripsit, coniunctam esse cum superioribus inde intellegitur, quod uitae enarrationem, qualis legitur inde a principio usque ad ‘decessit autem uitio stomachi anno aetatis XXIX’, perfectam et conclusam esse apparet, neque solum opere absoluto quasi supernacula illa addita sunt, uerum etiam repetuntur quaedam quae in ipsa uita lecta erant, uelut illa de scriptis Persii a Cornuto leuiter correctis. Praeterea ea quae 58, 21 leguntur ‘nam Cornutus illo tempore tragicus fuit sectae poeticae qui libros philosophiae reliquit’ a primaria uitae forma tamquam aliena remouenda sunt ideo quod illa de Cornuto notitia, praeterquam quod non primo sicut conuenerat quo nominatus sit Cornutus loco 58, 15 adscripta est, repugnat cum totius uitae tenore, cum ceterorum uirorum nomina relata sint nulla addita explicatione; unde recte agnouisse sibi uisus erat Otto Iahn, scriptam esse uitam a uiro non ita remoto a temporibus ipsius Persii, quippe qui homines a legentibus cognitos esse supposuisset. Porro ‘tragicus fuit sectae poeticae’ sensu caret. Recte igitur Theod. Bergk haec uerba secreuit ex contextu. — Alienis igitur quae adglutinata erant resectis, de ipsis uitae uerbis disputandum erit. Atque primum p. 58, 24 sqq. memoria turbata sic restituenda esse uidetur: ‘ut uix se retineret recitante eo clamaretque illa ipsa uera esse poemata, sua se ludos facere’, ubi diligenter retulisse apparet scriptorem uerba Lucani quae, ut in exclamacione, cottidiani sermonis figuram exhibent. Atque cum ita exclamasset Lucanus ‘se in cassum laborare in faciendis carminibus’, eadem fere significatione usus est illa locutione ‘ludos facere’ qua Plautus dixit (Rudens 900): ‘nam nunc et operam ludos facit et retia / ut tempestas est nunc atque

ut noctu fuit'. Quod narrat scriptor de Persio carmina sua recitante, conferenda sunt quae dicit Seneca controv. IV praef. 2 p. 225 Müller: '(Pollio Asinius) primus omnium Romanorum aduocatis hominibus scripta sua recitauit' et Vita Lucani p. 50, 5 Reiff.: '(Lucanus) ciuale bellum . . . recitauit'. De Lucano aliorum carminum admiratore cf. Vita Lucani p. 50, 6 R. — Interest meminisse quae de Seneca dicuntur 58, 25 'sero cognouit et Seneccam, sed non ut caperetur eius ingenio'; nam manifesta intercedit necessitudo inter hoc iudicium et illud Quintiliani quod legitur in illa Graecarum et Latinarum litterarum censura¹⁾ X 1, 125—131; praecipue conferenda 130: 'uelles eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio. Nam si aliqua contempsisset consensu potius eruditorum quam puerorum amore comprobaretur'. Similiter cum uitae scriptoris iudicio omnino conspirat illud Quintiliani X 1, 94 'Multum et uerae gloriae quamuis uno libro Persius meruit. Sunt clari hodieque et qui olim nominabuntur'.

Iam de omni expositionis forma dicendum erit. Etenim non esse ex scholiis congestam hanc uitae enarrationem Augustus Reifferscheid ostendit (Suet. p. 396). Neque uerum id quod hic putauerat, excerpti figuram exhibit uita; nam nihil desideratur ad intellegendum sensum. Nam quod quis potuerit dicere, desiderari in hominum nominibus explicationes²⁾ ueluti ad Seruilium Nonianum, Calpurnium Staturam, Petronium Aristocratem Magnetem, respondendum est, non ita breuiatorem procedere ut quae necessaria sint ad intellegendum omittat, sed nomina ipsa hominum quos nouisse posteriorum non interesset, omittere debebat excerptor. Neque rectius quispiam, ut excerpti forma probaretur, attulerit elocutionis genus, sententias dico iuxta positas nusquam fere iunctas particulis, enuntiata concisa, uerba ubique in initio enuntiatorum posita uelut 'natus', 'studuit', 'amicos habuit', 'fuit', 'relinquit', 'scriptitauit', 'scripserat', 'decessit', unde appareat breuiatoris studium quo omni concinnitate ac lepore dictionis posthabitum necessaria tantum atque sententiam maxime significantia legentibus proponere uoluerit. Nam tum possumus et didascalias et ἴποθέσεις quae dicuntur Alexandrinorum excerpta esse dicere,

1) cf. I. V. V. Claussen, Quaest. Quintil. Fleck. Jahrb. Suppl. VI (1872) p. 357 sqq.

2) de uiris, quorum nomina occurrunt in uita, Otto Iahn disputauit (proleg. p. VIII); de Seruilio Noniano cf. Franciscus Buecheler Rh. M. 42 (1887) 473.

quae omnes ita comparatae sunt, ut sententiae altera alteri subjectae sint nulla iuncturae iucunditate inter se conexae, praepositis uerbis ἐδιδάχθη ἐκορήνει προλογίζει. Sed quod didascalias nominauimus quas grammatici Alexandrini editionibus scriptorum addebat, in rectam incidisse uiam uidemur. Solebant enim grammatici Alexandrini, quos scriptores ederent, eorum uitas componere editionibusque praefigere. Qua in re Aristotelicorum instituta cum continuauissent, certum eos excoluuisse expositionis schema Frid. Leo docuit (l. s. p. 130), dicendi uero genus peripateticorum dictionis illecebris ornatum adeo eos reliuisse, ut omissio omni quo delectarentur legentium animi lepore ac nitore res ipsas significasse satis haberent. Iam uidendum erit, si quae similitudines intercedant inter Persii uita Valerio Probo adtributam et Alexandrinorum rationem. Cuius inter proprietates praecipua cernitur haec, ut diligentissime obseruatum sit quibus quisque usus fuerit magistris, ad cuius doctrinae uel uiri exemplum ingenium formatum sit (conf. Leo p. 18 sqq.). Atque simili plane studio in uita Persii sedulo adnotatur quibus magistris usus sit, quos uiros uelut rectores atque ingenii formatores secutus sit. Necnon ab Alexandrinorum consuetudine petita est accurata illa temporum definitio, quo natus esset poeta et mortuus (Leo p. 19). Deinde nec dispositionis Alexandrinorum partes sollemnes (Leo p. 130) desunt uelut parentum nomina (58₉₋₁₁), studiorum ratio et cursus (58₁₂₋₁₇), qui fuerint magistri uel amici (58₁₃-59₅), τὸ εἶδος (59₆₋₉), quantum possederit bonorum quaeque testamento legauerit (59₁₀₋₁₅), scriptorum enumeratio (59₁₆₋₂₃), quantam sibi comparauerit gloriam (59₂₄₋₂₅), cf. Leo p. 28; 30. E more eorundem Alexandrinorum fuit ut, quo magis elucerent morum atque indolis proprietates, eas exprimerent singulis maxime et significantibus uocabulis, ueluti legitimus in uitis ἐγένετο δὲ καὶ θεοφιλῆς (Leo p. 67; 133). Atque eadem ratio conspicua est in uita Persii (59₆): ‘fuit morum lenissimorum’ (59₉), ‘fuit frugi’ σώφρων (Cic. Tusc. III 8, 16), ‘pudicus’ αἰδήμων. Oriebatur praeterea ex certo illo discriptionis scheme mos, ut uerba in principio collocarentur quasi inscriptiones et tituli eius partis quae sequeretur (Leo p. 134), id quod non minus obseruatur in uita Persii, ubi in principio enuntiati leguntur ‘natus’ ‘decessit’ ‘pater’ ‘studuit’ ‘amicos habuit’ ‘fuit’ ‘reliquit’ ‘scriptitauit’.

Ratione atque consilio quibus conscripta sit uita Persii ex-
positis nunc de proprio scriptoris genere dicendi agendum erit. De Valerii
Probi generi
dicendi

Atque primum, si quidem de Valerio Probo auctore quaerimus, de huius sermone disputabimus. Atque ille repetiuisse uidetur, quod erat eius de incorrupta Latinitate iudicium, uerba ex antiquo sermone quae spreta a recentiorum polito genere dicendi in uulgarem consuetudinem deciderant, ueluti utebatur uocabulo ‘donicum’ (Charis. GL I 198, 12 K), quod ueteres plerumque dixerant (Neue, Formenlehre II 970; Dräger, Histor. Syntax, Leipz. 1882² II 611 sqq.¹); S. H. Schmalz, Arch. f. lat. Lex. VI 335), et ex primi saeculi scriptoribus qui uulgari usi sunt sermone, uelut Scribonius Largus et Vitruvius et qui temporibus Aurelianii fuit Iulius Valerius (p. 25, 1; 78, 14; 103, 26 Kuebler). Vulgaris deinde sermonis sunt frequentatiua uerba uelut ‘raptatur’ (Seru. ad buc. VI 76). Ex eodem genere adsumptum est uocabulum ‘percontari’ (Don. Andr. V 3, 4_s; Gell. XIII 21, 3), quod Latini non nisi demisso stilo admittebant. Porro ex uulgari sermone repetita est locutio ‘iuxta esse’, quam in adnotatione Seruui ad Aen. X 182 ‘Probus „adiciunt adiacent et quasi iuxta sunt“ tradit’ neque Otto Ribbeck (prol. p. 146) neque Iulius Steup (p. 110), qui eam ad situm locorum retulit, recte intellexerunt. Probus autem cur Caeretani auxilia adiecissem dicantur declaraturus eos et finitos esse dicit (‘adiacent’) et uinculo quodam coniunctos esse uel societatis uel affinitatis (‘iuxta sunt’). Cuius locutionis apud Latinos exemplum est Suetonianum illud (Calig. 10): ‘tantique in auum et qui iuxta erant obsequii, ut non immerito sit dictum etq’s’. Graeci μετά τίνος εἶναι dicebant. Eadem ratione qua hic particula ‘quasi’ posita est, Probus dixit (Donat. ad Andr. V 3, 4): ‘est autem ain quasi aisne’ (cf. Gell. VI 10, 3: ‘capiro quasi captio’): uidelicet non ad similitudinem quandam exprimendam, sed prorsus ad congruentiam. Graeci ita in explicandis rebus ὡς usurpabant. Vulgaris denique sermonis est illud ‘propter scribendi facultatem’ GL IV 271, 4 K in praefatione commentarii de notis, ubi editor Probianum sermonem parum intellegens et ad perpolitae Latinitatis regulam accommodaturus ‘difficultatem’ scripsit, siquidem

1) id quod Dräger affirmat ‘donicum’ non nisi indicatio modo accommodari, non procedit, si quidem in glossis legitur CGL V 16, 28 ‘donicum eiurem: donec refutem’; et Valerius Probus παραρράσει usus non nisi coniunctionium modum ponere debuit: ‘non eam usque uolo amare “donicum effligatur” id est frangatur puella atque exanimetur. Quam παράρρασιν uerbi Naeuiani cum poneret Valerius Probus, Aristarchi sequebatur exemplum, cuius λέξεις Homericæ circumferebantur, sicuti appareat ex schol. Venet. A ad B 435 ΜΗΚΕΤΙ ΝῦΝ Δῆθ ΑἴΘΙ ΛΕΓΩΜΕΘΑ· οὖτως αἱ Ἀριστάρχου λέξεις ἐκ τοῦ Β τοῦ Ἰλαδος· ΔῆθΑ πολὺν χρόνον ΑἴΘΙ αὐτοῦ ΛΕΓΩΜΕΘΑ ονταθροιζόμεθα.

Cicero Caesar Vergilius praepositionem ‘propter’ posuerint ad declarandam causam, non ad finem ostendendum; licet ueteres (Sallust. Iug. 100, 1) et posteriores (Iustin. 11, 7, 4) ita dixissent (Dräger, Syntax I 590), ita ut in ueterum usu et in uulgari consuetudine ‘propter’ omnino idem ualeret atque Graeca particula ἐνεπι. Etenim in uniuersum constat, Graeca uerba et dictiones ex Graeci sermonis exemplo figuratas, quas qui polite scriberent diligenter uitabant, plurimas fuisse in Latinae gentis uulgari sermone et in litteratorum cottidiano usu. Valerius autem Probus minime Graecis uocabulis abstinebat, quippe qui ἀπίθανον πλάσμα dixerit (Seru. Aen. XI 554), neotericum (Seru. Aen. XII 605), ‘calamitas παρὰ τὴν καλάμην’ (Don. Hec. prol. I 2, 3), ‘in perfecto quod pro παρασεμένου et pro ἀριστον habemus, nam amauit πεφίλητα καὶ ἐφίλησα significat, similiter feci πεποίητα καὶ ἐποίησα, uidi ἐώρανα καὶ εἰδον’ (Prisc. GL II 445, 21 K), ‘manduco μασσῶμαι edo ἐσθίω’¹⁾ (Diom. GL I 364, 28 K). Itaque ne miremur Probum in ceteris quoque usum esse uocabulis Latinis illis quidem, sed ex Graeca ratione potius positis, ueluti sub illo ‘aliud agens’ quo Probus utitur (Seru. Aen. I 21) pro eo quod est ‘egressus ex argumento’ — qui significatus a ratione Latina alienus est²⁾ — latere appareat Graecam uocem ἀλλότριον ‘ab argumento alienum’, cf. Plut. Timol. 14, 15 ‘ταῦτα μὲν οὐν ἀλλότρια τῆς τῶν βίων ἀναγραφῆς οὐδὲ ὄχορστα δέξειν οἰόμεθα’. Et ad Aen. IX 371 ‘sublustris nox est habens aliquid lucis’³⁾ is dixit cuius menti frequentissimum illud Graecum ‘ἔχων’ obuersabat. Nempe non obliuiscimur Probum ortum in terra Graeca Graeco sermone inde a puero usum esse. Atque hac excusatione dixit (Seru. ad Aen. IV 418): ‘Si hunc uersum omitteret, melius fecisset’⁴⁾; nam simili ratione Graeci imperfectum ponebant, ueluti Xenoph. Anab. 6, 6, 24: ‘εἰ δὲ σὺ ἡγεσ, εὐ λύσῃ ὅτι οὐδὲν ἀν τούτων ἐποίησα’ (Kühner-Gerth II 2, 470 sqq.); et

1) de Graecis uocabulis interpretationis loco adscriptis in Charisii et Prisciani artibus egit Ioannes Tolkihn, Woch. f. klass. Phil. 1907, p. 1020 et Berl. phil. Woch. 1908, p. 1163.

2) Quo magis appareat Probiana locutionis nouitas, uerba posui alterius scriptoris Latinus simili in argumento, Quintiliani uidelicet XI 2, 11: ‘quod more poetis frequentissimo digressus in laudes Castoris ac Pollucis exierat’, ubi mirus sane est et sententiae et uerborum consensus cum Probiano ‘sed Vergilius amat aliud agens exire in laudes populi Romani’.

3) haec Probi esse uerba confirmatur scholio Veron. ad Aen. X 369: ‘Probus hic posuit aptissimum exemplum etqz’.

4) in quo dicto offenderat Bern. Kuebler (l. s. p. 18 adn. 4) tamquam Berytio indigno.

etiamnunc Italus recte dicit: ‘se giungeva al tempo stabilito, l'avrebbe visto’, id quod nos deducit ad cottidianam ueterum Latinorum consuetudinem, sicuti Plautus dixit Rud. 495 et 590: ‘si inuitare nos paulisper pergeret, ibidem obdormissemus’. Grammaticus uero Latinus ita dicere non debebat, et meminimus opprobrii infantiae quod in Berytium mouerat Suetonius (cf. p. 28). Atque omnino in praefatione commentarii de notis deprehenditur paupertas quaedam eloquii et asperitas. Nam quod dixit (GL IV 271, 3 K) ‘pro uoluntate fit’ optime quidem hoc fecit, sed minime recte dixit (271, 4) ‘pro usu publico fit’ et ‘pro obseruatione communi fit’, quae contra Latini sermonis ueritatem figurauit ex primo illo ‘pro uoluntate’, quod praeterea iterum legitur 271, 11. Eandem paupertatem ostendunt uerba in tam exiguo ambitu repetita ‘comprehenderent’ 271, 6 et ‘comprehendere’ 271, 11, sicuti in uerbis Probi a Gellio II 6₅₋₈ descriptis locutio ‘procul dubio’ minimo spatio intermisso reposita est (cf. Seru. buc. VI 76 ‘sine dubio’).

Probianaे igitur elocutionis proprietate enarrata quaerendum est num eadem conspicua sit in uita Persii dictione. Atque qui hanc conscripsit, ex prisca et uulgari consuetudine adsumpsit figuram frequentatiuam uerbi ‘scriptitare’ (59, 16 B), quamuis poetam non intentiore quadam diligentia scriptiō deditum significauerit, sed prorsus contrarium dixerit ‘scriptitauit et raro et tarde’. Eiusdem generis est illud (59, 26) ‘decessit uitio stomachi’; nam uocabulum quod est ‘uitium’ ea qua hic positum est significatione ‘morbi’ ab elegantioribus repudiatur in uulgari maxime et in medicorum sermone propagabatur. Cato, Varro, Scribonius Largus, Vitruuius eo usi sunt. Eodem pertinet figura uerbi ‘coepisse’ coniuncti cum infinitiuo, qua circumscriptione aoristi Graeci uis exprimeretur, cuius exempla in uita Persii leguntur (58, 15) ‘coepit uti’, (59₂₄) ‘diripere coeperunt’. De uetere ac uulgari locutione ‘ludos facere’ supra dictum est p. 47. Praeterea locutiones leguntur non rarae quae, ut in communi non erant usu, sic uirum demonstrant qui Graeco sermone potius assuetus Latina ex Graeca ratione ponebat. Quo in numero est illud (58, 11) ‘extulit’ id est ‘sepeliuit’, quod sane Latinum est neque tamen hac significatione facile inuenitur nisi addito ‘funere’ uel ‘mortuum’. Et re uera posteriores uitae Persii interpretes hanc uocem non intellexerunt¹), Graecis uero haec ξυφέρειν

1) nam ita legitur in uita Persii cod. Bernensium (E. Kurz, Die Persius-scholien nach den Berner Handschriften, Burgdorf 1889 p. 23): ‘Fulvia Sisennia

hac significatione sepeliendi trita erat inde ab illo famoso Hipponacteo ‘ὅταν γαμῇ τις κάλπρέη τεθνητίαν’, et omnino in communem abierat sermonem (Acta apost. 5, 9 ‘καὶ ἐξοίσουσί σε’ cf. 5, 6). Prorsus singulari quodam usu est illud (59⁷) ‘fuit pietatis erga matrem . . . exemplo sufficientis’, ubi ‘sufficientis’ idem ualere appetet atque ‘abunde sufficientis’ ‘maxime idoneum’ ‘egregie aptum’; qui uocis usus quamuis omnino non inusitatus, tamen non ita frequens est in litteris Latinis. Atque omnium quae inueniuntur proxime ad hanc figuram accedit locutio Curtii Rufi hist. Alex. VIII 4, 10: ‘multiplicato labore sufficientem malis, (quis) ipsi cesserant, regem deserere erubescabant’. Id uero obseruandum est hominem Latinum fere ubique hanc uocem adhibere in re mala atque molesta, ueluti Sueton. Vitell. 13: ‘epulas . . . quadrifariam dispertiebat . . . facile omnibus sufficientis uomitandi consuetudine’. Tamen appetet quantum intersit inter ‘sufficientis calamitati’ id est ‘obsistere ualens’ et ‘sufficientis laudi’, quod idem ualeat atque ‘adeo praestare ut laude dignus sit quispiam’ id est ‘per se sufficientis laudi’. Quae significatio ab usu Latino aliena esse uidetur, nam idem Curtius Rufus tali in re non ‘sufficientis’ ponere satis putauit, sed ‘abunde sufficientis’ ueluti III 6, 19 ‘aetas quoque uix tantis rebus matura, sed abunde sufficientis’. Iam appetet hanc locutionem ‘pietatis exemplo sufficientis’ singularem illam quidem in litteris Latinis¹⁾ referendam esse ad usum uocis Graecae *ἰκανός*, de cuius significatione ‘dignus, idoneus, abunde sufficientis’ conferas imprimis usum scriptorum Veteris Testamenti (Edw. Hatch, A concordance to the Septuagint, Oxford 1897 I p. 683); quae significatio praeterea comprobatur adnotatione Corp. Gloss. Lat. II 331, 42 “*Ικανός* sufficientis idoneus”.

Sicuti Valerius Probus in praefatione commentarii de notis ex praecedente illo ‘pro uoluntate’ insolentiora illa figurauerat ‘pro usu publico’ et ‘pro obseruatione communi’, ita uitiae Persii scriptor, sicuti 58, 15 dixerat ‘amicitia uti’, infra 58, 26 finxit ‘usus est conuictu’ quod nullus unquam dixit scriptor Latinus (cf. Thesaur. ling. Lat. s. u. conuictus). Eadem paupertatem

mater eius nupsit postea Fusio equiti Romano, qui Persium quoque extulit et nutriuit intra paucos annos’. cf. cod. Bern. 539 excerptum (l. s. p. VI) ‘Persium de Tuscia natum, Romae ex puero nutritum et de equestri ordine fuisse cognoscimus’.

1) Quint. inst. orat. I 9, 3 ‘quod opus etiam consummatis professoribus difficile, qui commode tractauerit, cuicunque discendo sufficiet.’ cf. inst. II 1, 6.

ostendunt particulae 'ita ut' similia in tam breui narrationis spatio saepius repetitae 58, 16 'ita ut', 23 'adeo ut', 25 'sed non ut', 59⁴ 'ita ut'. Neque illa ieiunitate quam adfectabant grammatici hoc in genere, excusantur quae 58, 9 leguntur: 'pater eum pupillum reliquit moriens annorum fere sex', quae asperitate laborant et ambiguitate; quae quidem sublata erit, si participium 'moriens' ita arte coniungatur uerbo 'reliquit', ut unam quasi appellationem exprimant duo uerba ('ματέλιπε θανάτον'), qui usus in Graeco sermone miro modo latius patebat quam apud Latinos (D. Augustus Matthiae, gram. Graec. (1835) pars II § 557 sqq. p. 1294).

Proprietates igitur sermonis in eo maxime contineri uidentur, quod scriptor uocabula tum prisca tum uulgaria inferre non dubitauerit, quod uerbis usus sit quae ex ratione Latina speciosa sint ac potius recondita, ex Graeca uero ratione triti ac frequentis usus. Unde agnoscitur scriptor Latina uerba dedita opera capessens, cuius in mente insederit forma Graecae originis. — Quae ratio omnino Valerii Probi generi dicendi accommodata est.

De vitae
Persii addi-
tamentis

Iam de additamentis agendum erit quibus uita Persii interpolata est a posteris. Atque primum (59₂₇—60₂, B) quae in epimetro perhibentur, Cornutum carmina Persii correxisse, ea in ipsa uita quamuis concisis uerbis tradita esse iam supra monuimus (p. 47); unde apparent ea hoc translata esse ex libro aliquo, quo de eodem argumento disputatum erat idque copiosius. Atque remotum esse non aliquantum a uitae ipsius ieiunitate huius epimetri dicendi genus et concinnitate quadam et elegantiae studio compositum esse iam animaduerterat Augustus Reifferscheid (Suet. p. 397), qui suspicatus erat (p. 398) Suetonianaे uitae fragmentum hic seruatum esse. Quam sententiam Gustaus Körtge dictionis Suetonianaē uestigis apertis confirmauit.

Altera illa quam Bergkio duce secludere solent editores interpolatio inserta est p. 58₂₁—3₂₈: 'nam Cornutus illo tempore tragicus fuit sectae poeticae qui libros philosophiae reliquit'; quibus sub uerbis latere intellexit Nemethy (Persii edit. Budapest 1903): 'Cornuto traditus fuit sectae stoicae philosopho cui libros reliquit'; qua in re, quod Cornutus stoicae disciplinae deditus esse traditur, id uitae scriptor non docuerat, Persius uero Cornuto usus esse magistro eique bybliothecam reliquisse in ipsa uita perhibetur. Itaque hoc quoque additamentum ex copiosiore uita adsumptum esse uidetur neque longe a ueritate aberrauerit is qui haec Suetonii uerba esse duxerit. De uerbis 'sectae stoicae philosopho' cf.

Suet. gram. 8 ‘studio Epicureae sectae’; gram. 18 ‘transiit ad Q. Sexti philosophi sectam’; rhet. 4 ‘quod consularis Isaurici sectam sequeretur’.

Quae uitiae Persianae condicio inlustratur simili statu uitiae Terentianae, quam ex Suetonii libro translatam commento Donatiano praepositam hodie legimus; nam subiectum est epimetrum quoddam de homonymis, de fide fabularum num recte ad Terentium referantur, quae secutus sit exempla Graeca, quomodo successerit poetae ars musica. Quae cum omnino ex ratione Alexandrinorum disputata essent, Leo (l. s. p. 12) affirmare non dubitauit haec ex Valerii Probi uita Terentiana sublata esse. Quod si uerum est, Donatus Terentii uitam Suetonianam quam in suum usum conuerterat, suppleuit ex Probianaे uitiae memoria. Atque consimilis quaedam compensatio facta esse uidetur Persii uitarum Probianaе et Suetonianae, ita ut illa breuior de Cornuto stoico notitia suo loco in margine adscripta sit, longior illa expositio de Persio Lucilii aemulo et Neronis insectatore, de Cornuto carminum discipuli castigatore, toti uitiae subiecta sit.

— Num igitur eae quae nunc leguntur interpolationes meram ostendunt memoriam Suetonianam? Non ita; nam is qui posteriore aeuo uitam Persii iterum descriptis, eam quam inuenierat adnotationem margini adscriptam textui inseruit et suo ingenio usus uerba adaptauit reliquo uitiae tenori. Atque primum illi quod Suetonium scripsisse appetet ‘Neronem principem’ (cf. Suet. rhet. 1), proprium significatum ‘principis’ non iam intellegens ex sui temporis ratione addidit ‘illius temporis’¹⁾; idem interpolator illud quod perperam legerat: ‘nam Cornuto tragicus fuit sectae poeticae philosopho cui libros reliquit’ ueram Latinitatem restituisse sibi uisus scripsit: ‘nam Cornutus tragicus fuit sectae poeticae qui libros philosophiae reliquit’, et eodem modo quo ad Neronem principem addiderat ‘illius temporis’, nunc inseruit ‘illo tempore’. Denique quo uerba iucundius transirent ad sequentia, posuit illud ‘sed’ eodem modo quo iuncturae gratia in principio epimetri posuerat ‘sed mox’. Neque tamen in hoc constituit interpolator; nam adnotatione ad sat. I 1 parum diligenter lecta addidit illud ‘cuius libri principium imitatus est’; cf. Frid. Marx ad Lucil. 383.

Iam huius disputationis summa facienda est. Etenim a Suetonio haec uita conscripta non est propter uerba illa (59_{1e}) ‘hunc

De Persii
vitae auctore

1) Locos quibus apud Iuuenalis interpretem leguntur uerba ‘illius temporis’ ‘illo tempore’ exscripsit Iustinus Woehrer, De A. Cornelii Celsi rhetorica, diss. Vindob. VII (1903) p. 83.

ipsum librum imperfectum reliquit' quae hanc uitae enarrationem coniunctam esse indicant cum ipsius Persii libri editione, quam Suetonius non curauit. Neque post Suetonium omnino probabile est scriptam esse uitam ideo quod grammatici, si qua opus erat uita in commentando uel edendo poeta, non nouas uitas conscribebant, sed ex Suetonii libro sibi sumebant, sicuti fecit Donatus cum commentum scriberet in Terentium et Vergilium. Et omnino, id quod grauissimum est, ea Persii memoria qualis in uita exstat, nisi breui post poetae mortem colligi potuisse non uidetur. Itaque statuendum erit uitam scriptam esse a grammatico temporibus Persii proximo (cf. Otto Iahn, prol. CXXXVI), qui Alexandrinorum instituta in edendo libro et conscribenda uita secutus sit. Quae omnia Valerium Probum ueluti digito demonstrant. Accedit quod sermo omnino accommodatus est dicendi generi Berytii. Cum praeterea traditum sit Valerii Probi nomen tamquam auctoris uitae, de Berytio Persii uitae scriptore et carminum editore dubitare non licet¹⁾. Nam recensum esse librum Persii a Valerio Probo comprobatur loco Diomedis GL I 373, 1 K: "piso pisas" et est apud Persium (I 58) ambiguum "a tergo eiconia pisat" an "pisit" legendum sit. sed apud ueteres reperimus etiam n littera addita "pinso" quod est "tundo" et "pinsit" secundum tertium ordinem, ut Ennius decimo annalium (351 Vahl.) "pinsunt terram genibus". huius perfectum "pinsui", ut apud Pomponium (188 Ribb.) "cum interim neque malis molui neque palatis pinsui". Quae uerba editorem Persii aperte ostendunt (Ludouicus Ieep, Priscian. Philol. 67 [1908] p. 36 adn. 44), quem Probum esse uersu Pomponii confirmatur exempli loco allato, qui iterum affertur a Prisciano GL II 535, 21 K addito nomine Probi: 'pinso pinsui facit perfectum, quod Probus usu Pomponii comprobat: "neque malis molui neque palatis pinsui". Quod praeterea legitur apud Diomedem 'pinsit secundum tertium ordinem', id mirum in modum inlustratur obseruatione Aldhelmi (A. Mai, classic. auctor. tom. V Romae 1833 p. 538) . . . tertiae coniugationis uel tertii ordinis, ut Valerio grammatico uocare libuit'. Nam quod Valerium dixit Aldhelmus, quin de Valerio Probo (quem 'Probum Valerium' iam Gellius dixit XIII 21, 1) agatur dubitandum non est, sicuti in codice Lauant. 24 (GL V

1) De scholiorum origine post C. F. Hermann et Ottomem Iahn egit E. Kurz, Die Persiusscholien nach den Berner Handschriften, Burgdorf 1889 p. VII sqq. M. Manitius Phil. 1905, 567—569; cf. praeterea Paulus Wessner Bursian. Jahresber. (1908) 138 p. 182 sqq.

325, 25 K) ‘Valerius’ dictum est, ubi de Valerio Probo Berytio agi credendum est (Frid. Vollmer, Philolog. Suppl. X 267).

Postquam igitur operam quam impendit Valerius Probus ^{Iudicium de Probo} recensendis tractandisque scriptoribus persecuti sumus, ratio fert ut iudicium faciamus de uiro cui fama posteriorum fuit ζέοντι ἀνθρώπων. Qua in re ita procedere uisum est, ut primum rationem quam secutus esset grammaticus in emendandis scriptorum uerbis perpenderemus, postea interpretationis existimationisque officio, quod in grammatica summum esse Dionysius dixerat, quomodo functus esset cognosceremus.

Atque paeclarum quo omnis Probi ratio ac uoluntas intelligatur in tractandis scriptoribus testimonium exstat apud Gellium I 15, 18. Nam legebatur in Sallustii Catilina 5, 4 ‘satis eloquentiae, sapientiae parum’; quod iudicium cum faceret de uiro historicus, usus esse uidetur ἀντίθεσεως genere in tali re minime insolito in litteris Latinis, cuius consimilem figuram profert Quintilianus X 1, 95, cum Varronis laudem restringeret: ‘plus tamen scientiae collaturus quam eloquentiae’; ceteros litterarum Latinarum locos qui huc pertinent collegit E. W. Fabri, C. Sallusti Crispi opera, Nürnberg 1845 ad hunc locum. Valerius tamen Probus non ‘eloquentiae’ sed ‘loquentiae’ legere coepit et sic a Sallustio relictum esse adfirmauit. Cuius emendationis causas attulit duas, alteram quod ‘loquentia’ nouatori uerborum Sallustio maxime congrueret, alteram quod ‘eloquentia’ cum insipientia minime conueniret. Ex eo uero quod eloquentiae uocabulo non apte designatam esse dixit insipientiam, intellegitur eum agnouisse in locutione Sallustiana ‘contentionis’ quam dicunt Latini figuram; et omnino hoc potissimum argumento ductum esse Probum ut traditum illud ‘eloquentiae’ mutaret scriberetque ‘loquentiae’, intellegas cum consideraueris quid effecerit mutata locutione. Effecit enim, ut clarior prominaret illa ἀντίθεσις qua insipientia loquacitatis ab historico contraria posita esset sapientiae. Verum hoc monendum est hac in re: neque Sallustium uocem loquentiae nouauisse, id quod affirmauit Valerius Probus, neque ipsum grammaticum felici conjectura eam assecutum esse; nam Iulium Candidum argute hoc uocabulum finxisse eoque uti solitum esse supra intellectimus (p. 31). Iam quomodo uersatus sit Valerius Probus in tractandis uerbis Sallustii intellegitur. Σχήματα igitur dictionis explorabat ad Dionysii Thracis se conformans uoluntatem, qui in partibus grammaticae numerauerat eam quae uocatur ἐξίγησις κατὰ τὸν ἐνυπάρχοντας ποιητικὸν τρόπον. Suppeditata

of Höhne Sal.
Text 33

uero ex sui aeui usu noua illa locutione ‘loquentia’, qua significantius exprimi posse uideretur illa quam in Sallustio agnouerat contrapositi figura, non haesitabat illam quae tum demum temporis innotuerat uox, in ueteris historici uerbis substituere. Submoto igitur quod traditum erat uocabulo eo procedit audaciae atque securitatis, ut Sallustium ipsum uocabulo feliciter facta ita scripsisse contenderet. Quam praeterea coniecturam, quamuis ingeniose esset excogitata, tamen necessitatem non habere dudum Iulius Steup uiderat (l. s. p. 130). Itaque minime laudandus hac in re uidetur Valerius Probus qui uerba tradita mutare non debebat. Sed latius patere uidetur temeritas critici. Nam ita parum circumspecte in speciosam hanc coniecturam irruit, ut ueram Catilinae imaginem dilueret. Neque enim, id quod Fridericus Kritzius (C. Sallusti Crispi opera quae supersunt, Lips. 1828 I p. 29) iam obseruauerat, insipiens fuit ille neque temere loquax quod Valerius Probus uoluit, sed magna pollebat persuadendi ui, sicuti Sallustius ipse testatur orationibus quas ab illo habitas fingit c. 20 et 58 operi insertis.

Iam agendum erit de uersibus Aen. VIII 405/406 ‘optatos dedit amplexus placidumque petiuit coniugis infusus gremio per membra soporem’. Atque imitatus est Vergilius hoc loco Lucretii praeclaros uersus prooemii 33 sqq.:

in gremium qui saepe tuum se
reicit aeterno deuictus uulnere amoris,
35 atque ita suspiciens tereti ceruice reposta
pascit amore auidos inhians in te dea uisus,
eque tuo pendet resupini spiritus ore.

Nec te fugiet uersum Vergillii paulo superiorem (394) ‘tum pater aeterno fatur deuinctus amore’ factum esse ex exemplo Lucretiani 34, similiter Vergilianum (633) ‘tereti ceruice reflexam’ ex Lucretiano 35 ‘tereti ceruice reposta’. Quo Vergilius cum Lucretio consensu comprobatur lectionem ‘coniugis infusus gremio’, quibus verbis Vergilius reddidit Lucretianam imaginem ‘in gremium qui saepe tuum se reicit’, ueram esse atque a Vergilio ita uerba esse relicta. Quo tamen de loco, quem ut recte intellegarent uehementer laborauerunt grammatici antiqui, quae fuissent sententiae interpretum, conlectae leguntur apud Seruium ad Aen. VIII 406: ‘CONIVGIS INFVSVS GREMIO hoc est ante concubuit et sic quieuit. Probus uero et Carminius propter sensum cacenphaton “infusum” legunt, ut sit sensus: dormiit cum coniuge dormiente, id est petiit soporem infusum etiam coniugis gremio.

alii ‘infusus’ legunt, ut significetur coisse illos et sic sopitos, et uolunt esse emphasin coitus: nam ‘infusum gremio soporem’ nihil esse dicunt. multi autem cacenphaton accipiunt, ne duo epitheta uideantur ‘placidum’ et ‘infusum’. alii figurate accipiunt ‘placidum per membra’ pro eo quod est ‘placidum membris’. Qui fuerint illi critici accuratius licet determinare, eorumque sententias ex temporum ordine quo altera alteram deinceps secuta sit referemus. Nam illum qui figurate accepit ‘placidum per membra’ pro eo quod est ‘placidum membris’ intellegitur fuisse Cornutum ex iis quae apud Gellium scripta sunt IX 10₅₋₆: ‘Annaeus Cornutus . . . in secundo . . . librorum quos de figuris sententiarum composit, . . . cum genus hoc figurae probasset et satis circumspecte factos esse uersus dixisset, ‘membra tamen’, inquit, ‘paulo incautius nominauit’; unde id quoque cognoscitur Cornutum fuisse primum qui cacemphati suspicionem moueret. Contra quam reprehensionem defensor exstitit Probus, sed crimine poetam purgaturus modum non seruauit. Nam docuit ita poetam non de concubitu cogitauisse, ut coniugem dormientem significasset. Quam sententiam ut probaret, uerba Vergilii quae obstat uiderentur, mutare non ueritus ‘infusum’ legere precepit, ut esset sensus: ‘Volcanus petuit soporem infusum etiam coniugis gremio’. Contra Valerii Probi castigationem uerba et sensum defendit tertius interpres, cuius sententiam seruauit Seruius auctus: ‘alii “infusus” legunt, ut significetur coisse illos et sic sopitos, et uolunt esse emphasin coitus’. Quem criticum eundem esse atque auctorem capitis Gelliani IX 10 ex eo intellekeris, quod affirmauerat ille interpres Seruanus uerba Vergiliana emphasin esse coitus. Nam figurae emphasis uim atque naturam et alii declarauerunt et Quintilianus VIII 2, 11: ‘Possunt uideri uerba quae plus significant quam eloquuntur in parte ponenda perspicuitatis; intellectum enim adiuuant. Ego tamen libentius emphasis retulerim ad ornatum orationis, quia non, ut intelligatur, efficit, sed ut plus intelligatur.’ Quam declarationem si consideraueris, tibi persuadebis tali emphasis excusatione Vergiliana uerba defensa esse ab illo Gellii auctore, qui laudat Vergilium quod Volcanum et Venerem iunctos mixtosque iure coniugii, uercunda quadam translatione uerborum cum ostenderet demonstraretque, protexerit ipsumque concubii secretum euidentibus quidem ac tamen non praetextatis uerbis designauerit. Unde efficitur deceptos esse Paulum Kretzschmer (de auctoribus A. Gellii grammaticis 1860 p. 91) nec

non qui hunc secutus est Carolus Hosius (praef. edit. Gell. p. XL), qui disputationem illam Gellianam ad Probum tamquam auctorem retulerunt. Neque recte Henricus Nettleship (Americ. Journ. of philol. IV [1883] 405) de Asconio cogitauit, si quidem post Berytum fuit ille criticus Gellianus et Seruanus, qui Probi emendationem ‘infusum gremio soporem’ ‘nihil esse’ pronuntiauisset.

Valerius igitur Probus, sicuti in Sallustio, quo magis laus figurae contrapositi eluceret, uerba historici mutare non dubitauerat, nunc prorsus eadem usus ratione, ne uitium cacemphati in Vergilio esse uideretur, ‘infusum’ legere paecepit. Qua in re quamuis peruerse functus esset officio diligentis critici, tamen, si grammaticam respexeris rationem, non leuiter rem absoluit. Nam paeclare censebat dici posse: somnum gremio infundi tamquam liquorem, et pruae criticus ille eum in hoc reprendit; siquidem Persius (sat. 5, 56) dixit ‘hic satur inriguo manult turgescere somno’; ubi commentator addidit: ‘ut Vergilius dixit somno irrigari corpora’, uersum Aen. III 511 intellegens ‘fessos sopor inrigat artus’. Praeterea ne ut criticus quidem omnino temere rem expediuist. Nam testimonio Seruui ad Aen. I 44 et X 303 constat Valerium Probum, aemulum hac in re Aristarchi institutorum disciplinaeque, in existimandis uerbis Vergilii uniuersam poetae consuetudinem respexisse. Atque exstant re uera simillimi quidam uersus Aen. I 691, quibus uti potuit Probus tamquam interpretationis suae exemplo argumentoque:

At Venus Ascanio placidam per membra quietem
Inrigat et fotum gremio dea tollit in altos etq.

Atque re uera Probum hos uersus considerauisse nescio an comprobetur adnotatione Seruui aucti, quae aperte ad Probum deducit auctorem: ‘INRIGAT infundit: proprie quia et somnus sic pingitur quasi cornu infundat’. Nam praeter illud ‘infundit’ explicationis loco positum, Valerium Probum ostendit uocabuli ‘quasi’ usus, quod instar Graecae particulae ὡς Probus adhibebat non in comparanda re satis simili, sed prorsus in explicandis rebus, cf. p. 50. Denique auctorem adnotationis Seruianaee inde agnoscas, quod ex celebris cuiusdam picturae similitudine atque exemplo suum de uerborum usu iudicium conformat, perinde ac Probus ‘tempore’ legit ad Aen. I 44 (uid. infra) et emendationem suam ultro comprobat exemplo Capanei imaginis Ardeae in templo Castoris et Pollucis depictae. — Ad Aen. XI 830 iterum Probum τοὺς ἐνυπάρχοντας ποιητικοὺς τρόπους

dispicientem deprendimus; nam hypallagen uoluit inesse in uerbis poetae. Cum uero hic *τρόπος* positus sit in figura illa 'RELINQVVNT', haec autem nullius hodie codicis testimonio confirmetur, recte quispiam cognita iam Berytii in emendandis scriptoribus ratione uoluntateque iudicauerit hoc quoque loco Probum suo arbitrio nouam lectionem commendasse. — Proximum est ut de uersu Aen. I 44 dicamus, ubi id quod Vergilius scripserat PECTORE, mutauit in TEMPORE nulla coactus necessitate. Quamquam argumenta quibus fretus uerba poetae tetigit — nam consuetudinem poetae respexit ex Aristarchi institutis, historias obseruauit ex Dionysii Thracis praecepto — adsumpta erant ex optimae disciplinae officina, nec tamen hactenus ualebant ut uerba mutanda esse euincerent. — Quod Aen. VII 773 PHOEBI-GENAM posuit, praeclare eum ratione et uia usum ueram figuram restituisse apparet collato uersu Aen. XII 402 'Phoebi potentibus herbis' (Ribbeck prol. 139). — Deinde quod Aen. X 173 TRECENTOS subdistingui uoluit, id eo consilio eum fecisse apparet ut exprimeretur figura 'epitheti ab euentu', cuius exemplum Charisius GL I 274, 9 K attulit (Aen. II 22) 'insula diues opum Tenedos'; cf. John Leverett Moore, Servius on the tropes and figures of Vergil, Baltimore 1891 p. 18. Atque quo melius declaretur Probi uoluntas in distinguendis his uerbis, apte conferantur uerba Quintiliani VIII 6, 43: 'Sunt autem quibus non uideatur hic omnino tropus, quia nihil uertat. Necessus est semper, cum idem appositum, si a proprio diuiseris, per se significat et facit antonomasiam. Nam si dicas 'Ille qui Numantiam et Carthaginem euertit': antonomasia est; si adieceris 'Scipio': appositum. Non potest ergo esse iunctum.' — Ad Aen. X 539 Aemilius Asper recte intellexerat non agi de armis bellicis (cf. X 170 ... insignibus armis), quae sane non congruebant sacerdoti, sed arma dicta esse ampliore quodam significatu, ad quem illu-strandum posuit exemplum Sallustii (II 63 Maur.) 'equo atque armis insignibus' quae eadem esse intelleguntur atque arma equestria Liuui 35, 23; et cf. Seru. ad Aen. I 177 CEREALIA ARMA. Probum uero, cum 'arma' sacerdotibus congrua esse negaret, apparet reconditiorem illum quidem, sed usum uere Latinum uocabuli 'armorum' non nouisse. Itaque praeter audaciam qua uerba tradita poetae temptauit et ALBIS posuit, notanda est imperitia grammatici qua ueram uerborum sententiam assequi non ualuit; neque Otto Ribbeck Probi lectionem textui inserere debebat (proleg. 140 'egregia emendatio'). — Ad Aen. XII 605 Probus ratione

ac uia usus uerba poetae restituisse sibi uisus est comparata poetae consuetudine cum illa recentiorum (*τῶν νεωτέρων*). Qua in re Aristarchae disciplinae pracepta eum secutum esse supra dictum est (p. 60) nec non supra monuimus (p. 45) Probum uerborum tempora quibus esse coepissent obseruauisse, neque tamen hac in quaestione diligenter operam nauauisse. Quid? quod Sallustium uocabulum nouauisse affirmauit quod suis demum temporibus innotuerat (p. 57)? Sic nunc quoque non feliciter res grammatico successisse uidetur. Nam non debebat sic pronuntiare: neotericum erat ‘flauos’, ergo bene ‘floros’, uel quod idem ualet in arte critica ‘ergo Vergilius scripsit floros’. Neque quidquam proficit illa exemplorum silua, quamuis diligenter ac circumspecte sint ex tragicorum ueterum usu adsumpta; nam unum illud quod oportebat, non demonstrauit: Vergilium uocabulo illo quod est ‘flauus’ usum non esse. Quod Vergilium posuit IV 698 (uide Seru. adn.) FLAVVM CRINEM, IV 590 FLAVENTES COMAS. Qua re turbatam esse appareat omnem argumentationem Probi qua ‘floros’ legendum commendauerat. Neque ullius codicis auctoritate seruata est emendatio haec, ‘nam quod in Leidensi m. pr. et in Mente- liano pr. floros scriptum fuisse Heinsius coniecit, certum non est num antiqua memoria traditum an ex Seruio correctum’ (Ribbeck prol. 139), neque recte Otto Ribbeck contra codicum consensum una Valerii Probi auctoritate fretus, expulsa tradita lectione FLAVOS, FLOROS substituit.

Iam de crisi agendum erit, quomodo Probus in ea uersatus sit. Atque Aeneidis I 497 sqq. cum Homero ζ 102 sqq. comparisonem eum instituisse (Gell. IX 9¹²—17) secundum anasceues pracepta in rhetorum ludis sollemnia supra dictum est (p. 13); nam priorem uituperationis partem factam esse *ἐξ τοῦ ἀπιθάρου* et *ἐξ τοῦ ἀπρεποῦ* intelleximus, altera uero uituperationis pars quae maxime in uerbis improprie et infeliciter dictis uersatur, nititur loco *ἐξ τοῦ ἀσαροῦ τοῦ δηγγίματος*. Tertia quoque pars uituperationis quae tamquam *ἐπιλογος* omni disputationi subiecta est, qua lomnem florem totius loci Vergilium omisisse coarguit, ex Graeco quodam pracepto instituta esse uidetur, si quidem ipsa iudicii figura, quod ‘florem loci’ dixit, Graecum demonstrat exemplum, ueluti intellegitur ex Ciceronis epist. ad Attic. 16, 11, 1 ‘nostrum opus tibi probari laetor, ex quo ἄνθη ipsa posuisti quae mihi florentiora sunt uisa tuo iudicio’. Atque si quaeris num recte Vergilium uituperauerit grammaticus, concedendum esse uidetur re uera poetam Latinum ad exemplum